
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33854 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2019

representante do Ministério Público do Estado do Pará, na qualidade de 
titular, compor o Conselho Estadual de Proteção aos Defensores de Direi-
tos Humanos (CEPDDH), a contar de 1º/4/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.133/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 00499/2019-GP, datado de 
11/2/2019, protocolizado sob o nº 7785/2019, datado de 14/2/2019;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Contas do Estado do Pará, a 
servidora efetiva AMANDA NATHALIA GALVÃO GUIOMARINO, ocupante do 
cargo de Analista Jurídico, com ônus para o Órgão Cessionário, pelo perí-
odo de 01 (um) ano, a contar de 2/3/2019 a 29/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.134/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 0119/2019-MPC/PA, datado de 
25/1/2019, protocolizado sob o nº 4232/2019, datado de 28/1/2019;
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Ministério Público de Contas do Estado do 
Pará, a servidora efetiva DAFNE FERNANDEZ DE BASTOS, ocupante do 
cargo de Analista Jurídico, com ônus para o Órgão Cessionário, pelo perí-
odo de 01 (um) ano, a contar de 30/4/2019 a 28/4/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.137/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
10493/2019, em 28/2/2019,
R E S O L V E: DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DAS GRAÇAS 
CORRÊA CUNHA para, sem prejuízo de suas atribuições, responder pelo 
expediente da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Defesa Co-
munitária, da Cidadania, dos Direitos Constitucionais Fundamentais e dos 
Direitos Humanos da Capital, durante a licença para tratamento de saúde 
da titular, Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO, no 
período de 28/2 a 1º/3/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.151/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e considerando os termos do Ofício n.º 041/2019-MP/CPCÍVEL, datado de 
14/3/2019, protocolizado sob o n.º 13027/2019, em 18/3/2018,
R E S O L V E: DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIZA MACHADO 
DA SILVA LIMA para responder pelo expediente da Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Cíveis, durante as férias da titular, a Procuradora 
de Justiça MARIA TÉRCIA ÁVILA BASTOS DOS SANTOS, no período de 
20/3 a 17/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.183/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:I- DISPENSAR, a pedido, a Promotora de Justiça MYR-
NA GOUVEIA DOS SANTOS da função de Coordenador do Centro de 
Apoio Operacional do Meio Ambiente do Ministério Público, a contar de 
12/4/2019.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que se houve no desempenho de suas atribuições.
III- DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SAN-
TOS para exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio Operacio-
nal do Meio Ambiente do Ministério Público, a contar de 12/4/2019.
PUBLIQUE-S E, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2.184/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I- DISPENSAR o Promotor de Justiça JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SAN-
TOS da função de Coordenador do Centro de Apoio Operacional Cível do 
Ministério Público, a contar de 12/4/2019.

II- LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que se houve no desempenho de suas atribuições.
III- DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS FONSECA 
TOURINHO para exercer a função de Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional Cível do Ministério Público, a contar de 15/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.186/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições le-
gais, e considerando os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
10975/2019, em 1º/3/2019,
R E S O L V E:DESIGNAR os Promotores de Justiça JAYME FERREIRA 
BASTOS FILHO e ANDRÉA MOURA SANTOS SAMPAIO para, sem prejuízo 
de suas atribuições, como representantes do Ministério Público do Estado 
do Pará, na qualidade de titular e suplente, respectivamente, comporem 
o Conselho Municipal de Segurança Pública do Município de Ananindeua, a 
contar de 1º/4/2019, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 2.187/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do Ofício n.º 023/2019-MPPA/15PJIJSTM, datado 
de 7/3/2019, protocolizado sob o n.º 13708/2019, em 21/3/2019,
R E S O L V E:REVOGAR a delegação de poderes à Promotora de Justiça 
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES para, em conjunto com o Promo-
tor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO NETO ou isola-
damente, atuar na Ação n.º 0002004-31.2016.8.14.0051, constante da 
Portaria n.º 8.337/2017-MP/PGJ, de 4/12/2017, publicada no D.O.E. de 
5/12/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de abril de 
2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 424788
EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2019-MP/PJO

A Promotora de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI da Resolução nº 23-CNMP, 
de 17/09/2007, torna pública a instauração do Procedimento Administra-
tivo nº 001/2019-MP/PJO que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 
68250-000, Óbidos/PA.
Portria nº 001/2019-MP/PJO
Requerido: O Estado
Assunto: Acompanhar a implementação das Leis 10.659/2003 e 
11.645/2008 no município de Óbidos/PA.
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça em exercício
Évelin Staevie dos Santos - Promotora de Justiça

Protocolo: 424768
ATO N.º 112/2019

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do requerimento proto-
colizado sob o n.º 15066/2019, em 29/3/2019,
R E S O L V E:EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, ANNA LETÍCIA COSTA CARVALHO SANTOS do 
cargo de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda Entrância, MP.CP-
CP-102.3, nomeada por meio do Ato nº 90/2019, datado de 18/3/2019, 
publicado no D.O.E. de 20/3/2019, a partir de 8/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 8 de abril de 2019.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

ATO N.º 115/2019
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de 
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
51323/2018, em 7/11/2018;
CONSIDERANDO a apuração da Comissão de Avaliação de Desempenho, 
instituída pela Portaria n.º 187/2018-MP/PGJ, de 16/1/2018, publicada no 
D.O.E. de 24/1/2018, que resultou na aprovação do servidor Neldson de 
Oliveira Bastos, falecido, nos critérios para promoção por merecimento, 
referente ao biênio 2013/2015, da Classe/Nível AOG-B-IV para AOG-B-V, 


